

# GŁOS WĄBRZESKI

**Przedpłata:** w eksped. miesięcznie 1,50 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozatermiowych dostaw gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszeń redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr. za reklamy na str. 3-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środek i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Poniedziałek Ofiarow. NMP.  
Wtorek. Cecylii p. m.  
Środa. Klemensa p.

Dziś wschód słońca o godz. 7. 4 zach. 15.40  
Jutro „ „ 7.06 „ 15.39  
Dziś „ księżycyca „ 4.09 „ 13.49

Nr. 135

Wąbrzeźno, wtorek 22 listopada 1927 r.

Rok VII

## Ofiary obiedu politycznego.

Ile tracą Prusy Wschodnie na swej obiednej nienawiści do Polski?

Ktokolwiek wnikiem trochę głębiej w istotę stosunków między Polską, a Prusami Wschodnimi, ten nieodwołalnie musi dojść do wniosku, że stosunki te przedstawiają jeden z typowych przykładów wpływu różnic i nienawiści narodowościowych na kształtowanie się życia politycznego i ekonomicznego.

Jakkolwiek Polska jest nie tylko najbliższym sąsiadem Prus Wschodnich, ale i w dodatku sąsiadem, który niejako okala z trzech stron ten kraj, — stosunki sąsiedzkie prawie, że nie istnieją. Tymczasem ogólnie już uznano, że warunki geograficzne i ekonomiczne często, jeżeli już nie zawsze usuwają na plan drugi sympatje i antypatje rasowe, ponieważ przemysł i handel w swym naturalnym pędzie rozwojowym przechodzą do porządku dziennego nad sentymentem.

Stosunki między Polską, a Prusami Wschodnimi dowodzą jednak, iż zdarzają się wypadki, że i sentymenty, o ile są bardzo silne, oddziaływać potrafią w dużym stopniu nie tylko na wzajemne układanie się stosunków w dziedzinie kulturalnej i społecznej, ale nawet i ekonomicznej.

Polityczne granice Polski z Prusami Wschodnimi stanowią kompletny „mur chiński” nie do przebycia. Przyczyną zaś powstania tego „muru chińskiego” jest wprost chorobliwa nienawiść insulanów wschodniopruskich do Polski i do wszystkiego co polskie, a z drugiej strony zrozumiała niechęć Polaków do północnego sąsiada, niechęć wywołana wspomnianą właśnie agresywną nienawiścią.

Prusy Wschodnie jednak, jakkolwiek tam mało kto zdaje sobie sprawę z tego — potrzebują Polski. Potrzebują one zarówno drzewa i węgla polskiego jak i manufaktury łódzkiej. Sprawdzenie surowców i fabrykantów polskich do Prus Wschodnich opłaciłoby się tej prowincji znakomicie, zważywszy na bezpośrednie sąsiedztwo tych dwóch krajów.

Nienawiść Prus Wschodnich do Polski odbija się fatalnie dla tych pierwszych, zwłaszcza w handlu drzewem. Prusy Wschodnie posiadają bowiem bardzo dużą ilość tartaków dla obróbki drzewa. Dawniej prowincja ta żywiła się drzewem rosyjskim lub też drzewem ze wschodnich prowincji obecnej Polski. Dziś, zawiązując specyficznym stosunkom, panującym w Rosji, drzewo rosyjskie przybywa do Prus Wschodnich w znikomym ilościach, Polska zaś mając na względzie antypolską propagandę i nienawiść do naszego kraju, nie dąży bynajmniej do popierania eksportu swego drzewa do Prus Wschodnich, które mogłyby się na tem bogacić. W rezultacie lwią część tartaków wschodnio-pruskich jest nieczynna, a pracujący w nich dawniej robotnicy powiększają obecnie liczbę bezrobotnych.

Ze szkodliwości stanu, wynikającego z antypolskiego stanowiska Prus Wschodnich zdaje sobie sprawę część kupiectwa po tej i po tamtej stronie. Rzeczywiście jest nonsensem z punktu widzenia ekonomicznego, aby dwa kraje sąsiedzkie nie przeprowadzały między sobą żadnego handlu, ani też wymiany towarów. Tak samo nonsensem jest sprowadzać węgiel z Westfalii lub z Anglii, mając tuż obok węgla równy niemal jakością a niższą ceną.

Kupiectwo i przemysł wschodnio-pruski może już dawno nawiązały stosunki handlowe z Polską, ale na przeszkodzie temu stoi z jednej strony nieprzejednane stanowisko rządu berlińskiego, który sprawy gospodarcze traktuje

z punktu widzenia politycznego, z drugiej strony zbyt wielka liczba fanatycznych krzykaczy w Prusach Wschodnich, którzy przez organizację i prasę urabiają masy w kierunku antypolskim.

Jak długo potrwa istniejący stan rzeczy, trudno jest przewidzieć. Być może, że jeżeli dojdzie raz nareszcie do zawarcia traktatu handlowego polsko-niemieckiego, nastąpi pewne zbliżenie handlowe między Polską a Prusami Wschodnimi. W każdym razie jak dotychczas Polsce o wiele łatwiej jest obywać się bez Prus Wschodnich, jak tym ostatnim bez Polski.

Zanim jednak nastąpi wspomniane zbliżenie, kupiectwo wschodnio-pruskie będzie musiało wpłynąć na środki agitacji przeciwpolskiej, aby zaprzestały one swej zgubnej roboty. Polska bowiem nie może wzbogacać obcego społeczeństwa, które jest jednym z największych jej wrogów. Polak nie jest mściwym, ani zawziętym i gotów jest przebaczyć dawne winy, pod warunkiem, że Prusy Wschodnie zmienią swój wrogi stosunek i swe uczucia do Polski. Wcześniej surowce i towary polskie nie mogą przekroczyć granicy wschodnio-pruskiej.

## Krótkie wiadomości telegraficzne.

Z Szanghaju donoszą, że były głównie dowodzący wojsk Chin południowych, generał Czang-Kaj-Szek powrócił z Japonii, dokąd udał się był przed paru miesiącami po złożeniu dowództwa. Gen. Czang-Kaj-Szek ponownie został powołany do kierownictwa wojsk Kuo-min-tangu i otrzymał nadzwyczajne pełnomocnictwo jako głównodowodzący armią. W najbliższym czasie gen. Czang-Kaj-Szek podejmie nową ofensywę przeciwko północnym wojskom.

Gazety pekińskie twierdzą, że ponowne objęcie władzy naczelnej przez Czang-Kaj-Szeka — dowodzi wzrostu japońskich wpływów w Chinach południowych.

W Turcji ogłoszone zostało surowe prawo przeciwko komunistom. Zabroniony jest wszelki udział w ruchu komunistycznym i stosunki z sowieckimi wysłańcami i agitatorami. Widocznie po zawarciu politycznego traktatu przyjaźni z Sowietami, Turcja pragnie jak najściślej odgradzić się od swych „przyjaciół” i nie dopuścić do szerzenia u siebie zarazy bolszewickiej.

W Pradze Czeskiej niedawna wizyta polityków niemieckich w Wiedniu wywołała wielkie zainteresowanie i zaostrzyła uwagę Czechów na niebezpieczeństwo przyłączenia Austrii do Niemiec. Na ten temat przemawiał czeski min. spr. zagr. Benen uspakajając opinie publiczną w Czechach, że od wizyty do przyłączenia jest droga jeszcze daleka. Dalej mówił, że stosunki międzynarodowe są dostatecznie wyjaśnione i Czesko-słowacji nie zagraża żadne niebezpieczeństwo.

We Francji min. Poincaré przemawiał na bankiecie przemysłowców, dając pogląd na prace i sukcesy obecnego rządu jedności narodowej, który powstrzymał spadek franka i uratował Francję od zupełnego bankructwa finansowego, do jakiego doprowadziła państwo gospodarka socjalistów. Dalej stwierdził on, że i nadal musi w narodzie francuskim panować zgoda i jedność, które pozwolą utrwalić osiągnięte pomyślnie wyniki, obecnego rządu. Mogą nastąpić zamiany osób na stanowiskach kierowniczych, ale nie może ulec zmianie system obecnych rządów — zakończył Poincaré swoją mowę, przyjętą żywymi oklaskami.

### Dwie trzecie naszego eksportu nabiału idzie z Wielkopolski i Pomorza.

W r. 1926 wywieziono z Polski około 6.000 ton masła. Na Wielkopolskę i Pomorze przypada około 66 proc. wywozu, na inne dzielnice 34 proc.

Do połowy roku 1926 wywożono masło przeważnie do Niemiec, gdzie masło polskie zaliczono do towarów najgorszych. W rzeczywistości lepsze gatunki masła polskiego sprzedawano pod obcą marką, po cenach wysokich.

Związek spółdzielni zarobkowych i gospodarczych w Poznaniu stara się o skoncentrowanie całego ruchu mleczarskiego, gdyż drobni, niezrzeszeni dostawcy polscy są wyzyskiwani za granicą,

Z Białogrodu donoszą, że ostatniej nocy dokonano zamachu bombowego na pociąg towarowy, w pobliżu dworca Aleksandrowo, na linie kolejowej Skopljé—Kumanowo. Wkrótce po przejeździe pociągu wybuchła na torze maszyna piekielna zrywając szyny i niszcząc tor kolejowy. Ostatni wagon pociągu został przytem również uszkodzony. Zamach ten przypisują powszechnie działaniu bułgarskich komitazów.

Dnia 6 grudnia prymas Polski ks. kardynał Hlond wyjedzie do Rzymu, celem otrzymania z rąk papieża kapelusza kardynalskiego.

Posel polski w Paryżu p. Chłapowski podejmował śniadaniem amerykańskiego doradcę finansowego dla Polski, który w drodze z Nowego Jorku do Warszawy zatrzymał się na parę dni w Paryżu.

Z Paryża donoszą, że przewod sądowy w sprawie głośnej bandy morderców, którzy w różnych miejscowościach Francji dokonali licznych zabójstw i rabunków zwany „procesem bandytów polskich” został ukończony. Prokurator w swej mowie podkreślił, że nie można o podobne zbrodnie ogólnie pomawiać robotniczej emigracji polskiej, która tak wiele zasług pracą swoją przyniosła w odbudowie Francji. Tacy ludzie jak oskarżeni w tym procesie nie są pracownikami, lecz zwykłymi bandytami, którzy pod pozorem poszukiwania pracy wędzignęli się do Francji.

W Watykanie Papież przyjął na specjalnym posłuchaniu posła polskiego w Rzymie p. Skrzyńskiego. Omawiane były pewne sprawy związane z wykonaniem konkordatu.

Lotnik angielski Macintosh, z towarzyszem, który odbywał lot z Londynu do Indji, wskutek wady w motorze zmuszony był do lądowania w jednej z miejscowości Galicji Wschodniej, przy czem aparat został zniszczony. Niefortunnych lotników władze polskie we Lwowie podejmowały bardzo gościnnie.

We Francji południowej i zachodniej w mieście Bayonnie i kilku innych miejscowościach odczuło kilkakrotnie lekkie wstrząsy podziemne, które nie wyrządziły jednak większej szkody.

i chce wprowadzić masło polskie na rynek angielski. Według oceny, robionej w Anglii przez eksperta prof. Thomsona, masło, zwłaszcza z mleczarni pomorskich, nie ustępuje w niczem masłu duńskiemu, uważanemu w Anglii za najlepsze, a przewyższa masło krajów bałtyckich, które już weszło na giełdę londyńską dzięki standaryzacji i kontroli państwowej nad eksportem.

Przy udoskonaleniu hodowli krów mlecznych i produkcji mleka i masła, przy wprowadzeniu standaryzacji i powierzeniu eksportu takim organizacjom handlowym, które są zdolne zorganizować eksport w sposób nowoczesny, można liczyć na to, że masło polskie zdobędzie rynek londyński.





